Cuando la competencia se fije por la cuantía, los procesos son 

de mayor o de menor cuantía, conforme a la estimación plasmada en la demanda. 

Los procesos de menor cuantía son dos tipos de categorías, cuando versen sobre 

pretensiones que exceden de mil balboas (B/.l 000.00) Y no sean superior a dos mil quinientos balboas 

(B/.2 500.00), Y cuando versen sobre pretensiones cuyo monto exceda de dos mil quinientos balboas 

(B/.2 500.00) sin exceder de los diez mil balboas (B/.l O 000.00). Son de mayor cuantía cuando versen 

sobre pretensiones que excedan los diez mil balboas (B/.IO 000.00). 

Artículo 15. Competencia privativa y preventiva. La competencia se divide en privativa y preventiva.